Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta
Historický ústav

Jan Šimánek

**Venkovské farnosti Doudleby
a Kamenný Újezd v době baroka**

Rigorózní práce

Konzultant práce: prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.

České Budějovice 2007

Jan ŠIMÁNEK

Country parishes in Doudleby and Kamenný Újezd in the time of baroque

The dissertation describes on the example of two adjoining parishes in the South Bohemia – Doudleby and Kamenný Újezd – everyday life of a country parish in the second half of the 17th and the first half of the 18th century. Thanks to a detailed analysis of many sources issued by church as well as patrimonial administration it was possible to reconstruct a plastic view of people's life in the microcosm of both researched parishes.

Besides the preface, conclusion, list of sources and literature, the list of abbreviations and the supplements the text is divided into four main parts. The first part is based on scientific literature. The author concerns with the parish organization, its importance and changes in the mid-17th century. The second part, entitled *Man in the Parish* is the most extensive. It describes the position of various subjects interacting in the parishes – a vicar, a patron of the church and his clerks, a sacristan and a schoolteacher. Also the social conditions of the parishioner are not set aside. In the subchapter entitled *Reputable People* the author reveals the most frequent godfathers, marriage marshals and godfather relationships among the parishioner. The last subchapter of the second part contains the analysis of several interesting conflicts in the surveyed parishes. The title of the third part sounds *Churches and Clergyman's Houses – Economy and Material Culture*. First, the author researches the economy of both churches and vicars' material provision. Then, especially on the basis of preserved inventories, he aims a reconstruction of the appearance and the equipment of the churches, clergyman's houses and households of chosen vicars. The first part, named *Spiritual Life* is particularly concerned on the parish in Doudleby. The author interests in the year's cycle of church celebrations and fairs, baptizing and marrying rituals, work of local religious confraternity and other piety exposures. This part addicted to spiritual life is concluded by a comparison with the situation in the adjoining parish in Kamenný Újezd.

Jan ŠIMÁNEK

Venkovské farnosti Doudleby a Kamenný Újezd v době baroka

Předkládaná práce se snaží ukázat na příkladu dvou sousedních farností na jihu Čech – Doudleb a Kamenného Újezda – jak vypadal život lidí ve venkovských farnostech v druhé polovině 17. a první polovině 18. století. Analýzou řady pramenů církevní i patrimoniální provenience se snaží vytvořit dostatečně plastický obraz života lidí v mikrokosmu obou farních obvodů.

Kromě úvodu, závěru, seznamu pramenů a literatury, seznamu zkratk a příloh je vlastní text práce rozdělen do čtyř hlavních částí. První vychází z odborné literatury a snaží se postihnout problematiku farní organizace, jejího významu a proměn v pobělohorských Čechách. Nejrozsáhlejší je druhá část práce s názvem *Člověk ve farnosti*. Zaobírá se postavením jednotlivých subjektů, které ve farnostech působily – faráře, kostelního patrona a jeho úředníků, kostelníka, kantora i sociálními poměry farníků. Podkapitola nazvaná *Lidé vážení* rekonstruuje nejčastější kmotry, svatební ceremoniáře a kmotrovské vazby mezi lidmi ve farnosti. Poslední podkapitola druhé části analyzuje několik zajímavých konfliktů v obou farnostech. Třetí část nese název *Kostely a fary – ekonomika a hmotná kultura*. Nejprve pojednává o hospodaření obou kostelů a hmotném zabezpečení farářů. Především na základě dochovaných inventářů se dále pokouší rekonstruovat vzhled a vybavení kostelů, farních domů a podobu farních domácností vybraných kněží. Čtvrtá část je nazvána *Duchovní život* a věnuje pozornost především doudlebské farnosti. Soustředí pozornost na cyklus církevních slavností a poutí během roku, udělování svátostného křtu a sňatku, místní zbožné bratrstvo a konkrétní projevy zbožnosti. Část práce věnovanou duchovnímu životu uzavírá srovnání se situací v sousední farnosti Kamenný Újezd.

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci vypracoval sám za použití uvedených pramenů a literatury.

V Doudlebech dne 8. září 2007

.....

Na tomto místě bych rád vyjádřil své poděkování prof. PhDr. Václavu Bůžkovi, CSc., a doc. PhDr. Miroslavu Novotnému, CSc., za cenné rady a připomínky, které napomohly vzniku této práce. Také bych rád poděkoval archivářům a archivářkám Národního archivu v Praze a Státního oblastního archivu v Třeboni, včetně jeho pobočky v Českém Krumlově. Můj dík patří též P. Karlu Hamplovi, duchovnímu správci farností Doudleby a Kamenný Újezd, za vstřícný přístup při studiu použitých pramenů.

OBSAH

I. ÚVOD 7
II. FARNÍ ORGANIZACE A CÍRKEVNÍ SPRÁVA JIŽNÍCH ČECH V 17. A 18. STOLETÍ 21
III. ČLOVĚK VE FARNOSTI 32
III. 1. FARÁŘ 32
III. 2. PATRON KOSTELA A JEHO ÚŘEDNÍCI 41
III. 3. KOSTELNÍK 48
III. 4. KANTOR 56
III. 5. FARNÍCI – HOSPODÁŘI 62
III. 6. LIDÉ VÁŽENÍ 80
III. 7. SPORY VE FARNOSTECH 96
IV. KOSTELY A FARY – EKONOMIKA A HMOTNÁ KULTURA 102
IV. 1. EKONOMIKA ZÁDUŠÍ 102
IV. 2. FARNÍ BENEFICIA 117
IV. 3. HMOTNÁ KULTURA 126
IV. 4. VYBAVENÍ FARNÍCH DOMÁCNOSTÍ 141
V. DUCHOVNÍ ŽIVOT 146
V. 1. CÍRKEVNÍ ROK V DOUDLEBSKÉ FARNOSTI 148
V. 2. SVÁTOSTI KŘTU A MANŽELSTVÍ 154
V. 3. ZBOŽNÉ BRATRSTVO SV. BOŽÍ RODINY V DOUDLEBECH 163
V. 4. KULT OBRAZU PANNY MARIE DOUDLEBSKÉ 167
V. 5. ODVRÁCENÁ TVÁŘ DUCHOVNÍHO ŽIVOTA V KAMENNÉM ÚJEZDĚ 172
VI. ZÁVĚR 176
VII. PRAMENY A LITERATURA 184
VIII. SEZNAM ZKRATEK 210
IX. SEZNAM PŘÍLOH 211
X. PŘÍLOHY

I. ÚVOD

Problematika církevních dějin pobělohorského období a zejména doby od konce 17. století do vydání tolerančního patentu se přes svou nepopíratelnou závažnost i zajímavost donedávna netěšila velké přízni české historiografie. Třebaže se toto období nazývalo jako „období temna“, platilo takové označení spíše pro stav znalostí o něm.¹ Na dobu vrcholné rekatolizace nahlíželo marxistické dějepisectví mnohdy zcela zjednodušujícím a ryze schematickým pohledem. Otázky skutečného fungování církevní správy a podoby náboženského a církevního života tak dlouho zůstávaly předmětem zájmu pouze starší historiografie. Pozitivistické práce Karla Borového, Tomáše V. Bílka, Františka Krásla, Antonína Podlahy, Hanuše Opočenského a dalších historiků z konce 19. a první poloviny 20. století vytvořily základy k další badatelské práci, ať už šlo o částečné zpřístupnění pramenů či o syntézy určitých dílčích úseků, biografie významných osobností nebo dějiny některých církevních institucí.²

Přestože ani po roce 1948 výzkum široce pojatých církevních dějin zcela nezanikl, zásadní edice pramenů a monografické rozpravy zde v podstatě nevznikly. Výjimkou bylo pouze několik prací. V druhé polovině šedesátých let napsal Zdeněk Kalista, přední znalec barokního období v českých zemích, knihu věnovanou tzv. jihočeskému baroku, která ovšem mohla vyjít teprve v roce 1994.³ V době politického uvolnění na sklonku šedesátých let vyšla práce Františka Kavky a Anny Skýbové, jež se sice váže k staršímu období, ale zabývá se problematikou obnovy katolické církevní správy v souvislosti s Tridentským koncilem.⁴ Některé práce vydalo exilové nakladatelství Křesťanská akademie v Římě.⁵ V polovině osmdesátých let začala věnovat pozornost problematice církevní správy Eliška Čáňová.⁶ Problematika dějin klášterů, řeholních společenství a každodenního života řeholníků byla až do konce osmdesátých let v české historické vědě zastoupena jen mizivým zlomkem prací.⁷


[…]

humeral - bílý lněný obdélníkový šátek, opatřený v rozích tkanicemi. Kněz si jím zahaluje krk a ramena, obléká se pod albu.
kadidelnice - kovová nádoba zavěšená na řetízích s perforovaným poklopem. Uvnitř se nachází nádoba na rozžhavené dřevěné uhlí, do které se během liturgie sype kadidlo (druh vonné pryskyřice z exotických rostlin).
kalich - liturgická nádoba z kovu, často umělecky zdobená, slouží k proměňování vína při mši
kalkant - člověk, který obsluhuje měchy varhan
kancionál - kniha kostelních písní
kasule - svrchní roucho v liturgických barvách, v době baroka obvykle bohatě vyšívané, které kněz obléká při mši

¹⁶ Literatura: E. G. ŠIDLOVSKÝ, *Svět liturgie. Slovník základní církevní terminologie*, Praha 1991; J. MERREL a kol., *Malý bohovědný slovník*, Praha 1963; *Akademický slovník cizích slov*, Praha 2001; Z. HOLUB a kol., *Doudlebské nářečí a slovník*, České Budějovice 2004.

klerika - dlouhé, po kotníky sahající roucho světského duchovenstva, vpředu zapínané na knoflíky se stojatým límcem. Obyčejný klérus užíval kleriku černé barvy.
konsekrace - svěcení kostelů, oltářů a bohoslužebných předmětů. Též označení pro proměnění chleba a vína v tělo a krev Krista při mši svaté.
konvičky mešní - nádobky ze skla či kovu sloužící k přípravě vína a vody ke mši
konzistoř - biskupská kancelář
korporál - bílé čtvercové plátno, které se při mši klade na oltář pod kalich nebo vystavenou monstranci. Před a po použití se ukládá do bursy.
kupka - malá místnost před vstupem do vnitřního prostoru kostela, nářečně zvaná též kupec, podle místa prodeje předmětů sakrálního charakteru
litanie - modlitba, v níž se předřikávač a věřící dlouhou řadou proseb a oslovení střídavě obracejí k Bohu a světcům
lusthaus - menší zahradní stavba sloužící k rekreaci, též besídka, letohrádek
makulář - průběžně vedené záznamy všech příjmů a vydání zádušního hospodaření
mensa - oltářní stůl, v našem prostředí obvykle ze dřeva
misál - liturgická kniha obsahující texty pro sloužení mše
monstrance - liturgický předmět z ušlechtilého kovu nebo alespoň pozlacený a zdobený, sloužící k vystavení proměněné hostie a jejímu následnému uctívání
nešpory - odpolední či předvečerní pobožnost před významnějšími církevními svátky
nová neděle - první neděle v měsíci
ořera - peněžitá sbírka věřících, obvykle spojená s obcházením hlavního oltáře
ornát - viz kasule
pacifikál - zdobený kovový kříž, někdy s ostatky svatých, uctívány políbením během liturgie
padlá osoba - mravně narušená, např. svobodná matka
Panque lingua - slavnostní chvalo zpěv, jehož autorství je připisováno sv. Tomáši Akvinskému
pluviál - široký, k patám sahající plášť v příslušné liturgické barvě, vzadu opatřený kapucí a vpředu zapínaný na ozdobnou přezku. Užívá se zejména při průvodech, chórové modlitbě a pohřbech
portatile - schránka s ostatky svatých uložená v oltářní mense; též název pro přenosný oltář
posnopné - desátek odváděný školnímu učiteli ve formě nevymláceného obilí ve snopech
prosebné dny - údobí tří dnů před svátkem Nanebevstoupení Páně, kdy se konala procesí do polí za úrodu.
přilohy pole - nezoraný okraj pole užívaný k pastvě dobytka
purifikatorium - lněný šátek bílé barvy sloužící k vytření kalichu
pyxis - nádobka z ušlechtilého kovu sloužící k přechování konsekrované hostie, např. při zaopatřování nemocných
rekviem - mše sloužená za zemřelého. Název pochází z prvních slov antifony „ <i>Requiem aeternam dona eis Domine</i> “.
rituál - liturgická kniha s modlitbami a předpisy pro udílení svátostí a svátostin. Též agenda.
roráty - ranní mše v adventním (předvánočním) čase

sanktuář - kamenicky zpracovaný výklenek ve zdi sloužící k uložení konsekrovaných hostií, předchůdce svatostánku
sanktusáček - též sanktusník. Označení pro zvon, kterým se zvoní při chvalo zpěvu sanktus, jež je součástí bohoslužby. Rovněž štíhlá věžička na střeše kostela, v níž je umístěn zmíněný zvon.
strouhanka - nářeční výraz pro suché jehličí, spadané ze stromů, které se shrabávalo a používalo jako podestýlka pro dobytek. Též hrabanka.
strych - též korec. Původně dutá míra sypaných plodin (93, 0 litrů. V přeneseném významu se začal strych užívat jako plošná míra (2877,3 m ²).
superpelice - bílé roucho kleriků sahající nad kolena, se širokými rukávy. Užívá se při některých liturgických úkonech. Pokud má užší rukávy nazývá se též rocheta.
svatostánek - tabernákl, skříňový prostor umístěný od 16. století na oltářní mense, v němž jsou uchovávány konsekrované hostie v příslušných liturgických nádobách
svátostiny - různá žehnání a svěcení. Od svátostí se liší tím, že nejsou ustanovena Kristem, ale církví.
štola - dlouhý užší pás látky v příslušné liturgické barvě, který nosí kněz při různých liturgických úkonech
štoudev - velká, obvykle dřevěná, nádoba užívaná na vodu
umbela - malá nebesa nošená při průvodech
věčné světlo - lampa umístěná před svatostánkem. Světlo ve svatostánku hoří, pokud se v něm uchovává konsekrovaná hostie.
věrtel - dutá míra sypaných plodin (23, 25 litrů)