## **Posudek rigorózní práce Jana Šimánka, Venkovské farnosti Doudleby a Kamenný Újezd v době baroka, České Budějovice 2007**

Předložená rigorózní práce je mikrohistorickou sondou do zvolených farností ve druhé polovině 17. a v první polovině 18. století. Nejde o studii pouze z oblasti „čistých“ náboženských a církevních dějin, autor současně podává příspěvek k historické antropologii, ekonomickým dějinám, k výzkumu sociálních vazeb a kultury každodenního života, využil i historickou demografii.

Text je rozvržen promyšleně a logicky. Po úvodu s nástinem dosavadního stavu výzkumu zvolené problematiky formou stručného „forschungsberichtu“, s vytýčením otázek a s rozvržením práce následují čtyři problémové kapitoly. V první autor sumarizuje stav církevní katolické správy v jižních Čechách v pobělohorském období, snaží se podchytit vývoj farní správy a zasazuje své dvě zkoumané farnosti do širšího kontextu. Následující kapitola nabízí pohled – ovšem poměrně statický a popisný – na lidi, kteří se ve farní správě nějakým způsobem objevují či do ní zasahují. Autor zde jen okrajově ukazuje vzájemné vztahy mezi jednotlivými účastníky farního života. Další kapitola je věnována jednak ekonomickému zabezpečení farností a jednak sondám do kultury každodenního života farářů, provedeným na základě testamentů a inventářů pozůstalostí. V poslední problémové kapitole se autor dostává k široké škále otázek vlastního náboženského života, rekonstruuje běh církevního roku, sleduje náboženské úkony mimo jeho rámec, popisuje existenci doudlebského bratrstva, věnuje se tamnímu milostnému mariánskému obrazu a konečně se zabývá problematikou nekatolické literatury mezi farníky ve farnosti Kamenný Újezd. Závěr práce přehledně sumarizuje a do určité míry i zobecňuje poznatky.

Rigorózní práce J. Šimánka naráží na problémy a omezení, která jsou typická pro mikrohistorické sondy – na jedné straně nabízí velmi podrobný a široký prostor pro výzkum nejrůznějších oblastí zkoumané problematiky, na straně druhé jsou její závěry do značné míry omezeny na zkoumaný region. Přes tuto vlastnost zvolené metody autor dokázal na svém studijním materiálu najít řadu obecných rysů, které uvádí někdy přímo v textu, ve většině případů ovšem v závěru.

Za určitou nevýhodu této práce považují její územní vymezení. Z textu jasně nevyplývají důvody, které autora vedly k volbě jím zvolených farností (v úvodu, s. 13, píše, že důvodem byl „kromě jiného i osobní vztah autora k těmto místům“, bohužel nevysvětluje ono „jiné“, jež by mělo být pro výběr studovaného prostředí přece jen důležitější). V případě dvou sousedních farností je možné sledovat spolupráci a zastupitelnost jejich duchovních správců, čehož autor v plné míře využil. Na druhé straně má tato volba nevýhodu, že ukazuje v obou farnostech v podstatě totéž. Soudím, že zvolení dvou záměrně odlišných lokalit, byť v rámci jednoho vikariátu nebo kraje, by autorovi umožnilo zajímavější komparaci, jež by ukázala více variant v církevní správě, vztahu farářů k vrchnosti, ale možná i v náboženské každodennosti farníků.

V práci tohoto typu bych očekával důkladnější mapovou přílohu, alespoň jednu základní rekonstrukční mapku obou farností, podrobně popsanych v kapitole III.5. Výřez z dnešní mapy vložený jako příloha 1, na němž jsou vyznačena pouze obě sídla farností, mi připadá nedostatečný. Pro uživatele by jistě byla přínosná i mapka poutí doudlebské farnosti (na základě textu na s. 150). Naopak musím vyzdvihnout ostatní pečlivě zpracované přílohy, které mohou poskytnout cenné informace především pro regionální dějiny.

Při posuzování takovéto práce je třeba odpovědět na otázku, zda a nakolik posunula poznání dané problematiky. V případě rigorózní práce J. Šimánka lze konstatovat největší význam pro regionální dějiny, shromáždění faktografie vyznívá na základě širokého heuristického výzkumu velmi přesvědčivě. Práce však – a v tom vidím větší význam – dokázala zasadit místní dějiny do širších kontextů historického výzkumu. Autor také

nepouštěl ze zřetele komparaci obou farností (vzhledem k velmi podobnému charakteru těchto farností jsou ovšem výsledky poměrně chudé). Na druhé straně v práci byly jen výjimečně podchyceny časově delší vývojové tendence ve farní správě, v ekonomickém i náboženském životě studovaných farností.

Autor se nevyhnul některým nepřesnostem, chybám a omylům. Kupříkladu při vysvětlování specifika náboženských poměrů v jižních Čechách (s. 25) by měla vedle uvedených historických tradic a role klášterů být vyzdvížena především skutečnost katolických zemí v bezprostředním sousedství. Z hlediska dějin českých zemí by bylo vhodné u vícenásobného biskupa a císařova bratra Leopolda Viléma uvést, že v roce 1647 byl také olomouckým biskupem (s. 41). Na s. 58 je patrně překlep v datu uvedené svatby, i podle citovaného pramene má být asi 1686 místo 1786. U Valentina Bernarda Jestřábského nelze hovořit o kázání (s. 148), jeho Vidění je naučnou literaturou, ne homiletickým dílem.

V případě analýzy inventáře pozůstalostí bych doporučoval opatrnější formulace, úvahy nad reáliemi 18. století by neměly být zatíženy současnými představami – viz tvrzení, že „literatura nebyla výrazným prvkem myšlenkového světa“ doulebského faráře Vavřince Fürbitze (s. 143). Především je otázkou, co lze chápat pod pojmem „literatura“ v této době a v tomto prostředí, dále soukromá knihovna obsahující 52 svazků není na polovinu 18. století tak malá. Rozhodně nelze posuzovat hodnotu knih podle finančního odhadu uvedeného v inventáři, čehož se autor dopouští i u zpracování jiného pozůstalostního inventáře z Kamenného Újezda (s. 145). Aby uvedený soud mohl mít větší platnost (než řekneme hypotézy), musela by uvedená knihovna být konfrontována s jinými knihovnami vesnického farního kléru té doby – jsem přesvědčen, že by v takovém srovnání nedopadla vůbec špatně.

Za velmi zajímavý a cenný považuji popis církevního roku v Doudlebech, ovšem bylo by zajímavé ho upřesnit a případně sledovat, jak se v čase měnil – k tomu lze využít hlášení vikářů o procesích a bratrstvech z roku 1768 (i když přesahuje vymezené časové období výzkumu, podává svědectví o procesích, jež vznikla dříve). Tento pramen, uložený ve fondu APA v Národním archivu v Praze, by posloužil i k poznání procesí konaných v Kamenném Újezdě, kde neexistuje pramen analogický pramenu využitému pro Doudleby. K rozboru náboženského bratrstva v Doudlebech bych upozornil, že uvedená suma jeho majetku 717 zl (s. 166) není sumou konečnou. Tou je účetní částka 765 zl 41 a 7/20 kr, uvedená v sumáři v generáliích kraje, která obsahuje zhodnocené pohledávky, stejně jako prodaný movitý i nemovitý majetek. A konečně termín umbela, uvedený ve slovníčku, nepředstavoval „malá nebesa“, nýbrž oválný závěs z látky pod křížem, nošený na jedné tyči.

Tyto mé připomínky a poznámky jsou ovšem spíše návrhy pro autorovu další práci s tímto textem, nemají uvést v pochybnost celkově dobrou kvalitu předložené disertační práce. Mikrohistorické sondy jsou založeny na důkladném pramenném výzkumu a jejich závěry potvrzují a místy i upřesňují dosavadní znalosti o životě v pobělohorských farnostech. Ve své práci prokázal Mgr. Jan Šimánek rozhled po domácí a částečně i zahraniční literatuře k tématu, schopnost samostatného pramenného výzkumu, kritiky a interpretace pramenů, stejně jako analýzy problémů. Projevil i schopnost zobecňovat poznatky, zasazovat je do širšího kontextu. Soudím, že předložená práce plně vyhovuje požadavkům kladeným na rigorózní práce a doporučuji ji proto k obhajobě.

V Praze 5. prosince 2007

doc. PhDr. Jiří Mikulec, CSc.